Дело № 2-3603/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Коротаевой О.А.,

при секретаре Зайцевой Е.М.,

с участием истца ФИО3, 

представителя истцов – ФИО5, действующей на основании ордера,

представителя ответчика администрации Еловского Муниципального района Пермского края – ФИО6, действующей на основании доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Перми гражданское дело по иску ФИО3, ФИО7, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО1, к Администрации Еловского муниципального района Пермского края, Министерству социального развития Пермского края, о признании распоряжения незаконным, признании за молодой семьей права на получение дополнительной социальной выплаты, возложении обязанностей, 

установил:

Истцы обратились в суд с иском к Администрации Еловского муниципального района Пермского края, Министерству социального развития Пермского края, о признании распоряжения незаконным решение Комиссии по обеспечению реализации подпрограммы «Создание жилищных условий для молодых семей и ветеранов ВОВ в Еловском муниципальном районе» администрации Еловского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в дополнительной социальной выплате за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка в размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья на состав молодой семьи в составе четырех человек, в том числе: ФИО3, ФИО7, несовершеннолетние ФИО4, ФИО1; о признании за молодой семьей ФИО3, ФИО7 в составе четырех человек права на получение дополнительной социальной выплаты в размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы; о возложении обязанности на администрацию Еловского муниципального района пермского края направить в Министерство социального развития Пермского края соглашение о предоставлении семье истцов – участнице подпрограммы дополнительной социальной выплаты размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья за счет средств бюджета Пермского края при рождении (усыновлении) одного ребенка; о возложении на Министерство социального развития Пермского края обязанности подписать данное соглашение и внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись и кассовый план в порядке и в сроки, предусмотренные законодательством (л.д. 4-11).

В обоснование заявленных требований истцы указали, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ФИО7 зарегистрирован брак. Семья Г-ных в составе трех человек, в том числе, ФИО3, ФИО7 и несовершеннолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий, состояла в очереди на получение социальной выплаты в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище». В 2015 г. подошла очередь семьи на получение социальной выплаты. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Еловского муниципального района Пермского края и ФИО3 заключен договор о предоставлении социальных выплат на условиях софинансирования мероприятий Программы в рамках участия Пермского края в реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы» в размере 35 % расчетной (средней) стоимости жилья, то есть, были урегулированы правоотношения сторон по взаимодействия при реализации свидетельства. ДД.ММ.ГГГГ семье истцов в составе трех человек выдано свидетельство о праве на получение социальной выплаты № в размере 

<

данные изъяты>, свидетельство подлежало предъявлению в банк до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в семье Г-ных родилась вторая дочь – ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ семьей был заключен кредитный договор и договор купли-продажи трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес> на оплату которой была направлена социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты> и кредитные средства в сумме 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 и ФИО7 зарегистрировано право собственности на указанную квартиру. Социальна выплата была перечислена продавцам квартиры. ДД.ММ.ГГГГ в администрацию Еловского муниципального района семьей Г-ных было подано заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты в размере 5 % от расчетной средней стоимости жилья в связи с рождением второго ребенка. На основании решения комиссии по обеспечению реализации подпрограммы «Создание жилищных условий для молодых семей и ветеранов ВОВ в Еловском муниципальном районе» от ДД.ММ.ГГГГ семье Г-ных отказано в дополнительной социальной выплате за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка и указано, что в соответствии с п. 3 условием предоставления дополнительной социальной выплаты является рождение (усыновление) одного ребенка в течение двух лет со дня реализации свидетельства. Данный отказ истцы считают не законным и не обоснованным, т.к. второй ребенок родился после получения свидетельства о праве на социальную выплату и в период реализации свидетельства. Исходя из условий подпрограммы и порядка получения социальной выплаты процесс реализации свидетельства носит длительный характер и включает в себя получение свидетельства и предъявление его в банк, приобретение недвижимого имущества участниками подпрограммы, предъявление свидетельства о государственной регистрации права и других документов в орган местного самоуправления для перечисления выплаты продавцам, подача членами молодой семьи заявлении о получении дополнительной социальной выплаты в уполномоченный орган, получение согласия на предоставление дополнительной социальной выплаты и другое. С учетом данный обстоятельств истцы считают выводы администарции Еловского муниципального района не соответствующими требованиям законодательства, т.е. порядком предоставления дополнительной выплаты не предусмотрено соответствие «даты предоставления выплаты» «дню реализации свидетельства», в связи с чем обратились в суд с заявленными исковыми требованиями (л.д. 4-11). 

Истец ФИО3 в судебном заседании поддержал основания и доводы, изложенные в исковом заявлении, пояснил, что свидетельство о социальной выплате его семьей реализовано, считает, что семья имеет право на дополнительную социальную выплату. Обращение в марте 2017 года в администрацию Еловского муниципального района являлось вторым, т.к. первое обращение в администрации потеряли и оно фактичеки не было рассмотрено. 

Истец ФИО7 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, настаивает на удовлетворении заявленных требований (л.д. 57). 

Представитель истцов в судебном заседании просила заявленные требования удовлетворить по изложенным в иске доводам и основаниям.

Представитель ответчика администрации Еловского муниципального района Пермского края в судебном заседании иск не признала по доводам возражений, из которых следует, что в соответствии с п. 3 порядка предоставления молодой семье – участнице подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края 03.10.2013 г. № 1322-п, дополнительная социальная выплата за счет средств бюджета Пермского края предоставляется молодой семье – участнице мероприятий по обеспечению жильем молодых семей подпрограмм 1 «Государственная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», при рождении (усыновлении) одного ребенка в течение двух лет со дня реализации свидетельства. Семьей Г-ных свидетельство о получении выплаты реализовано ДД.ММ.ГГГГ, а дочь ФИО2 рождена до реализации свидетельства, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, отсутствуют основания для предоставления средств краевого бюджета, поэтому в удовлетворении иска просит отказать в полном объеме (л.д. 58). 

Представитель ответчика Министерства социального развития Пермского просила рассмотреть дело в ее отсутствие, иск не признала по доводам письменных возражений, из содержания которых следует, что Постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 г. № 215-п «О реализации мероприятий подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1322-п» утвержден Порядок предоставления молодой семье – участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 17.10.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка. Порядок определяет процедуру предоставления дополнительной социальной выплаты за счет средств бюджета Пермского края молодой семье – участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 гг., утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17.11.2010 г. № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы, при рождении (усыновлении) одного ребенка в течение дух лет со дня реализации свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства. Пунктом 7.13 Порядка реализации мероприятий, установлено, что социальная выплата считается предоставленной участнице Подпрограммы с даты исполнения банком распоряжения распорядителя чета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты приобретаемого жилого помещения, оплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе, ипотечного, или займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого помещения, договора с уполномоченной организацией, погашения основной суммы долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту или займу на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, уплаты оставшейся части паевого взноса члена кооператива. Ввиду того, что у истцов второй ребенок родился ДД.ММ.ГГГГ – до дня реализации свидетельства (даты исполнения распоряжения распорядителя счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты приобретаемого жилого помещения) октябрь 2015 г., соответственно, право предоставления дополнительной социальной выплаты истцы не имеют, отказ Администрации Еловского муниципального района истцам в дополнительной социальной выплате считает законным и принятым в соответствии с действующим Порядком (л.д. 61-62). 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц и постановить решение, поскольку это не противоречит требованиям ст. 167 ГПК РФ.

Оценив доводы сторон, а также представленные ими доказательства, принимая во внимание материалы учетного дела, суд считает, что исковые требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению в силу следующего.

Постановлением Правительства РФ № 1050 от 17.12.2010 г. утверждена целевая программа «Жилище» на 2011-2015 годы.

В соответствии с Постановлением Законодательного Собрания Пермского края от 21 октября 2010 г. N 2360 "О концепции долгосрочной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы", Постановлением Правительства Пермского края от 11 февраля 2009 г. N 63-п "О разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ" Правительство Пермского края утвердило долгосрочную целевую программу "Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы".

В настоящий момент реализация указанной выше программы осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 г. № 215-п «О реализации мероприятий подпрограммы 1 «Государственная социальная поддержка семей и детей» государственной программы «Семья и дети Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 г. №1322-п».

В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 № 215-п "О реализации мероприятий подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. N 1322-п» в редакции от 03.04.2017 года, реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется по двум направлениям, одно из которых (п. 5.1.) - молодым семьям, включенным в список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в размере 30-35% расчетной (средней) стоимости жилья в 2014-2015 годах, выдаются свидетельства по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

В соответствии с порядком предоставления молодой семье – участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 г. № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка (в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 29.01.2016 N 31-п, от 20.09.2016 N 762-п, от 03.04.2017 N 196-п) Порядок определяет процедуру предоставления дополнительной социальной выплаты за счет средств бюджета Пермского края молодой семье - участнице подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2015-2020 годы" (далее - подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище"), при рождении (усыновлении) одного ребенка в течение двух лет со дня реализации свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

Согласно действующему Порядку, право на дополнительную социальную выплату имеют молодые семьи - участницы мероприятий по обеспечению жильем молодых семей подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семьи и дети Пермского края" при рождении (усыновлении) одного ребенка в течение двух лет со дня реализации свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья. 

Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье - участнице подпрограммы в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья путем перечисления соответствующих денежных средств на банковский счет участницы подпрограммы.

Условием представления дополнительной социальной выплаты является рождение (усыновление) одного ребенка в течение двух лет со дня реализации свидетельства.

В соответствии с п. 6 порядка для получения дополнительной социальной выплаты участница подпрограммы не позднее 30 дней со дня окончания двухлетнего периода, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, представляет в орган местного самоуправления муниципального района или городского округа Пермского края по месту постоянного жительства (регистрации) заявление на получение дополнительной социальной выплаты

Дополнительная социальная выплата используется для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства).

В соответствии с п. 11, 12 порядка предоставления молодой семье – участнице подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 г. № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», размер дополнительной социальной выплаты не может превышать сумму привлеченных участницей подпрограммы денежных средств для оплаты стоимости жилья в части, превышающей размер ранее предоставленной социальной выплаты.

Расчет размера дополнительной социальной выплаты в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья производится исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества членов молодой семьи - участниц Подпрограммы и норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилья по муниципальному району или городскому округу Пермского края, в котором молодая семья включена в список участниц Подпрограммы.

Судом установлены следующие обстоятельства дела.

ДД.ММ.ГГГГ Г-ны обратились в Администрацию Еловского муниципального района Пермского края с заявлением о признании их семьи из трех человек, нуждающимися в улучшении жилищный условий и включении их семьи из 3-х человек в состав участниц долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы», в том числе, для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 гг. (материалы личного дела).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО7, выдано свидетельство № о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в связи с участием в долгосрочной целевой программе "Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 30.10.2010 г. N 1119-П, в размере 

<

данные изъяты> (л.д. 32, материалы учетного дела). 

Свидетельство № подлежало предъявлению в банк до ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Еловского муниципального района Пермского края и ФИО3 заключен договор, предметом которого является предоставление социальных выплат на условиях софинансирования мероприятий программы в рамках участия Пермского края в реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 гг.» в размере 35% расчетной (средней стоимости жилья в 1 квартире 2015 года в сумме 

<

данные изъяты> (в том числе федеральный бюджет – 

<

данные изъяты>, краевой бюджет – 

<

данные изъяты>, местный бюджет – 

<

данные изъяты>) (л.д. 27-31, материалы учетного дела). Данным договором урегулированы правоотношения сторон по взаимодействию при реализации свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ Г-ны на основании договора купли-продажи приобрели 3-комнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес> (л.д. 33-36), ДД.ММ.ГГГГ получил свидетельство о государственной регистрации права (л.д. 42). 

В соответствии с п. 1 постановлением администрации Еловского муниципального района Пермского края № 381-п от 19.11.2015 г. на администрацию Еловского района Пермского края возложена обязанность перечислить на блокировочный счет № в Пермском отделении № ЗУБ «Сбербанка России» ФИО3 социальную выплату в размере 35 % расчетной (средней) стоимости жилья в Пермском крае в сумме 

<

данные изъяты> (в том числе, федеральный бюджет – 80265 рублей, краевой бюджет – 

<

данные изъяты>, местный бюджет – 

<

данные изъяты>) (л.д. 37-41, материалы учетного дела). 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 и ФИО8 родилась дочь ФИО1 (л.д. 26). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 подала в Администрацию Еловского муниципального района Пермского края заявление о перечислении дополнительной социальной выплаты (л.д. 45-46), а также заявление об изменении состава семьи Г-ных в связи с рождением второго ребенка (л.д. 47).

Как следует из Протокола № 1 по обеспечению реализации подпрограммы «Создание жилищных условий для молодых семей и ветеранов ВОВ в Еловском муниципальном районе» администрации Еловского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ решено отказать в дополнительной социальной выплате за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка ФИО3. В соответствии с п. 3 условием предоставлении дополнительной социальной выплаты является рождение (усыновление) одного ребенка в течение двух лет со дня реализации свидетельства Порядка предоставления молодой семье – участнице подпрограммы, дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) годного ребенка (л.д. 48-49). 

Данные обстоятельства установлены судом на основании представленных сторонами доказательств. 

Определяя законность действий Администрации Еловского муниципального района Пермского края при принятии оспариваемого решения, суд исходит из характера спорных правоотношений. 

Семья ФИО3 является молодой семьей - участницей мероприятий по обеспечению жильем молодых семей подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семьи и дети Пермского края". 

Из анализа положений Подпрограммы, Порядка, действий сторон, суд приходит к выводу, что процесс реализации свидетельства носит длительный характер и включает: предъявление его в банк, приобретение недвижимого имущества лицом - участником программы, предъявление свидетельства о государственной регистрации права в Администрацию Еловского района Пермского края; подача заявления лицом, заинтересованным в получении дополнительной социальной выплаты в уполномоченный орган; получения от уполномоченного органа согласия на дополнительную выплату и другое. 

Договор между истцом и ответчиком заключен ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27-31), свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья получено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32), свидетельство о государственной регистрации права собственности истцов на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, получено ФИО3 и ФИО7 в регистрирующем органе ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом суд отвергает доводы ответчиков о том, что второй ребенок у Г-ных родился до даты реализации свидетельства, поскольку еще ДД.ММ.ГГГГ семье Г-ных было выдано свидетельство № о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в связи с участием в долгосрочной целевой программе "Обеспечение жильем молодых семей в Пермском крае на 2011-2015 годы", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 30.10.2010 г. N 1119-П, в размере 

<

данные изъяты> (л.д. 32, материалы личного дела), которое подлежало предъявлению в банк до ДД.ММ.ГГГГ Второй ребенок ФИО3, ФИО7 – ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, то есть после даты выдачи свидетельства, а, следовательно, размер социальной выплаты, отраженный в свидетельстве № не мог быть изменен в последствии, в том числе по состоянию на октябрь 2015 года. 

Порядок предоставления молодой семье - участнице подпрограммы 1 "Государственная социальная поддержка семей и детей" государственной программы "Семья и дети Пермского края", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. №1322-п дополнительной социальной выплаты, утвержденный Постановлением Правительства Пермского края от 01.04.2014 N 215-п, не раскрывает понятие "день реализации свидетельства". 

Как следует из п. 7.13 Порядка, социальная выплата считается предоставленной участнице Подпрограммы с даты исполнения банком распоряжения распорядителя счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты приобретаемого жилого помещения, оплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, договора с уполномоченной организацией, погашения основной суммы долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту или займу на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, уплаты оставшейся части паевого взноса члена кооператива.

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что фактическое предоставление социальной выплате молодой семье, выраженное в перечислении денежных средств на счет, не идентично реализации свидетельства молодой семьей, а является одним из этапов процесса реализации свидетельства на получение социальной выплаты. Только выполнение всех этапов, описанных в порядке, с учетом их последовательности позволяет достичь результата – получения социальной выплаты молодой семьей. При оценке фактически установленных обстоятельств суд исходит из того, что понятия «дата предоставления социальной выплаты» и «день реализации свидетельства» по смыслу вышеприведенных положений законодательства не являются идентичными и не подменяют друг друга. 

Кроме того, из анализа п.п. 1 Порядка следует, что Порядком установлен предельный срок предоставления дополнительной социальной выплаты - при рождении (усыновлении) одного ребенка в течение двух лет со дня реализации свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

При этом, запрета на предоставления дополнительной социальной выплаты при рождении в семье ребенка после реализации свидетельства положения Порядка не содержат. 

Таким образом, решение Комиссии по обеспечению реализации подпрограммы «Создание жилищных условий для молодых семей и ветеранов ВОВ в Еловском муниципальном районе» администрации Еловского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ об отказе ФИО3 в дополнительной социальной выплате за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка в размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья на состав молодой семьи в составе четырех человек, в том числе: ФИО3, ФИО7, несовершеннолетние ФИО4, ФИО1 является не законным. 

Доводы представителя ответчика о том, что оспариваемый отказ соответствует требованиям законодательства, суд признает несостоятельными по изложенным выше основаниям.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым признать за молодой семьей ФИО3, ФИО7 в составе четырех человек, в том числе: ФИО3, ФИО7, несовершеннолетние ФИО4, ФИО1 право на получение дополнительной социальной выплаты в размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы».

При оценке заявленных исковых требований о возложении обязанностей на администрацию Еловского муниципального района пермского края направить в Министерство социального развития Пермского края соглашение о предоставлении семье истцов – участнице подпрограммы дополнительной социальной выплаты размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья за счет средств бюджета Пермского края при рождении (усыновлении) одного ребенка; о возложении на Министерство социального развития Пермского края обязанности подписать данное соглашение и внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись и кассовый план в порядке и в сроки, предусмотренные законодательством, суд принимает во внимание, что указанные истцами действия, которые они просят возложить на ответчиков в качестве обязанностей, согласно вышеприведенным положенным законодательства являются тем действиями, которые ответчики обязаны совершить в силу закона при признании за молодой семьей права на дополнительную социальную выплату, поэтому в данной части дополнительных обязанностей на ответчиков возлагать не требуется, поскольку перечень и порядок действий, которые они обязаны совершить определены законодательством.

Согласно ч.3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ суд

решил:

Исковые требования ФИО3, ФИО7, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО1, к Администрации Еловского муниципального района Пермского края, Министерству социального развития Пермского края, о признании распоряжения незаконным, признании за молодой семьей права на получение дополнительной социальной выплаты, возложении обязанностей удовлетворить.

Признать незаконным решение Комиссии по обеспечению реализации подпрограммы «Создание жилищных условий для молодых семей и ветеранов ВОВ в Еловском муниципальном районе» администрации Еловского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ об отказе ФИО3 в дополнительной социальной выплате за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка в размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья на состав молодой семьи в составе четырех человек, в том числе: ФИО3, ФИО7, несовершеннолетние ФИО4, ФИО1. 

Признать за молодой семьей ФИО3, ФИО7 в составе четырех человек, в том числе: ФИО3, ФИО7, несовершеннолетние ФИО4, ФИО1 право на получение дополнительной социальной выплаты в размере 5% расчетной (средней) стоимости жилья за счет средств краевого бюджета при рождении (усыновлении) одного ребенка в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы».

Решение суда может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Председательствующий: подпись (О.А. Коротаева)

<

данные изъяты>